
 

 

 

                                         
 

  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 86            DEL 07.05.2024 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  207        DEL 07.05.2024          
 

 

Oggetto: PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE E DI 

SVILUPPO UMANO SOSTENIBILE FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 1 

DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, COMPONENT 3 

CULTURA 4.0 (M1C3). MISURA 2 'RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, 

PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE', INVESTIMENTO 2.1: 

ATTRATTIVITA' DEI BORGHI STORICI, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 

NEXTGENERATIONEU 'NOVARA DI SICILIA, BORGO DELLA BELLEZZA E DELLA 

SCIENZA'- PRIMA EROGAZIONE IN ANTICIPAZIONE NELLA MISURA NON SUPERIORE 

AL 10% DEL TOTALE DEL FINANZIAMENTO CONCESSO PER I “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA, ADEGUAMENTO SISMICO E RECUPERO FUNZIONALE DELL’EDIFICIO 

COMUNALE EX SCUOLA SAN MARCO” A FAVORE DELL’IMPRESA ESECUTRICE RI.CO 

SRL.  CUP: H94H22000030004 - CIG:9906826B6E 

CIG: 9906826B6E 

               
   

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 PREMESSO CHE: 

  

- in data 20 dicembre 2021 il Ministero della Cultura ha pubblicato l’Avviso per la presentazione di 

proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare 

nell'ambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 

- Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 

rurale", Investimento 2.1: "Attrattività dei borghi storici', finanziato dall' Unione Europea - 

NextGenerationEU";  

- il Comune di Novara di Sicilia con Deliberazione di G. M. n. 7 del 24/01/2022 ha approvato l'Avviso 

Pubblico per la selezione di partner interessati alla coprogettazione e per l'attivare forme collaborative di 

gestione di un Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale e di sviluppo umano sostenibile da 

finanziare nell'ambito del PNRR. Missione 1- digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 - Cultura 4.0 (mic3). Misura 2 'Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 



 

 

religioso e rurale', Investimento 2.1: 'Attrattività dei borghi storici", finanziato dall'Unione Europea - 

NEXTGENERATIONEU;  

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 11/03/2022 è stato approvato lo schema di accordo 

di collaborazione pubblico-privato finalizzato alla realizzazione di uno o più interventi previsti dal 

progetto del Comune di Novara di Sicilia nell'ambito dell'avviso pubblico di cui in oggetto;  

- con delibera n° 32 del 14/03/2022 il Comune di Novara di Sicilia ha approvato, tra l’altro, il progetto 

“Novara di Sicilia borgo della Bellezza e della Scienza” - CUP H94H22000030004;  

 

- per il Progetto di cui in oggetto le attività di Responsabile Unico del Procedimento sono svolte dalla 

sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo, Responsabile dell’Area Amministrativa, incaricata con 

determinazione n. 42 del 11/03/2022;  

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 106 del 08/06/2023 l’ing. Salvatore 

Ferrara è stato designato supporto tecnico al RUP per l’espletamento delle procedure d’appalto in merito 

all’affidamento dei lavori da espletarsi nell’ambito del Progetto locale di rigenerazione culturale e 

sociale e di sviluppo umano sostenibile da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 1 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 

"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.1: 

Attrattività dei borghi storici, finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU “Novara di Sicilia, 

Borgo della Bellezza e della Scienza”;  

- con decreto del Segretario Generale n. 453 del 7 giugno 2022 del Ministero della Cultura – Unità di 

Missione per l’attuazione del PNRR, è stato approvato l’elenco complessivo di merito delle proposte 

ammesse a valutazione e le graduatorie regionali delle proposte finanziabili e la graduatoria Regionale 

dei progetti ammessi a finanziamento nell’ambito del PNRR, Missione 1 Digitalizzazione, Innovazione, 

Competitività e Cultura, Component 3 Cultura 4.0 (M1c3). Misura 2 'Rigenerazione di piccoli siti 

culturali, Patrimonio Culturale, Religioso e Rurale', Investimento 2.1: Attrattività dei Borghi Storici, 

finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU;  

- col medesimo Decreto sono state assegnate le risorse per la proposta progettuale “Novara di Sicilia, 

Borgo della Bellezza e della Scienza” per l'importo di € 1.599.700,00 per la realizzazione dei lavori in 

oggetto; 

- all’interno del progetto ammesso a finanziamento nell’ambito del PNRR, Missione 1 Digitalizzazione, 

Innovazione, Competitività e Cultura, Component 3 Cultura 4.0 (M1c3). Misura 2 'Rigenerazione di 

piccoli siti culturali, Patrimonio Culturale, Religioso e Rurale', Investimento 2.1: Attrattività dei Borghi 

Storici, finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU denominato “Novara di Sicilia, Borgo della 

Bellezza e della Scienza”, è inserita la Linea d’azione “Realizzazione / potenziamento di servizi e 

infrastrutture culturali – Intervento 2 – Ristrutturazione ex scuola da adibire a museo per un importo 

complessivo di € 450.000,00; 

 - la legge di bilancio 2023-2025 (legge n. 197 del 29 dicembre 2022) ha disciplinato, ai commi 369 - 

379 dell’articolo 1, l’accesso alle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili per l’anno 2023, 

relativamente agli interventi per opere pubbliche (escludendo acquisti e servizi) finanziati, tra l’altro, 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) nonché nel Piano nazionale per gli 

investimenti complementari (PNC) al PNRR, riservando tale opzione ai soli Enti Locali ex art. 2.1 

TUEL;  

- il Comune di Novara di Sicilia è risultato potenzialmente destinatario della preassegnazione per 

l’intervento in oggetto, come da elenco pubblicato nella pagina istituzionale del Ministero della Cultura;  

- il Comune di Novara di Sicilia ha confermato, entro il 2 febbraio 2023, la preassegnazione 

dell’ulteriore 10% sull’importo del contributo concesso, avendo programmato la gara nel periodo 1° 

gennaio 2023 – 30 giugno 2023; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 16/06/2023 si è provveduto all’aggiornamento, al 

prezziario regionale vigente, del quadro economico del progetto esecutivo per i lavori di: “Lavori di 

messa in sicurezza, adeguamento sismico e recupero funzionale dell’edificio comunale ex Scuola San 

Marco” dell’importo complessivo pari ad euro 524.000,00; 

- con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 183 del 03/08/2023 sono state assegnate 

definitivamente le risorse preassegnate, pari ad € 45.000,00, relative al Fondo per l’avvio delle opere 

indifferibili;   



 

 

 

RICHIAMATE le precedenti Determinazioni: 

• N. 159 del 21/06/2023 avente per oggetto: “PROGETTO LOCALE DI 

RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE E DI SVILUPPO UMANO 
SOSTENIBILE FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 1 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, 
COMPONENT 3 CULTURA 4.0 (M1C3). MISURA 2 'RIGENERAZIONE DI 
PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E 
RURALE', INVESTIMENTO 2.1: ATTRATTIVITA' DEI BORGHI STORICI, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 'NOVARA DI 
SICILIA, BORGO DELLA BELLEZZA E DELLA SCIENZA' - DETERMINA A 
CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEI 'LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO SISMICO E RECUPERO FUNZIONALE 
DELL’EDIFICIO COMUNALE EX SCUOLA SAN MARCO”CUP: 

H94H22000030004 - CIG:9906826B6E; 

• N. 175 del 04/07/2023 avente per oggetto: “PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA PER IL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI PER I 'LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO SISMICO E RECUPERO FUNZIONALE 
DELL'EDIFICIO COMUNALE EX SCUOLA SAN MARCO' E APPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO POST GARA”, con la quale sono stati approvati, fra 
l’altro, i verbali di gara; 

• N. 244 del 18/09/2023 avente per oggetto: “ AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E 

APPROVAZIONE Q.T.E. POST GARA DEI 'LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, 
ADEGUAMENTO SISMICO E RECUPERO FUNZIONALE DELL'EDIFICIO 
COMUNALE EX SCUOLA SAN MARCO' E APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO POST GARA'. DA VALERE QUALE AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 
DELL'APPALTO E RELAZIONE UNICA, DI CUI AI RISPETTIVI ARTT. 98 E 99, 
DEL D.LGS 18 APRILE 2016, N. 50, AGGIORNATO CON D.LGS N° 57/2017 E 
SS.MM.II.; 

 
DATO ATTO che con Verbale del 28 settembre 2023 sono stati consegnati i lavori 

sotto le riserve di legge ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle 
infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018 e dell’Art. 32, commi 8 e 13 

del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. L. n. 77/2021;  
 

VISTO il Contratto Rep n. 977/2023 stipulato in data 7 dicembre 2023 tra il 
Comune di Novara di Sicilia e l’Impresa RI.CO S.r.l. Unipersonale, con sede in 

Maniace (CT) – Corso Fondaco n. 11/A P.T. – Partita IVA n. 02355590874, relativo 
all’appalto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO SISMICO E 

RECUPERO FUNZIONALE DELL'EDIFICIO COMUNALE EX SCUOLA SAN MARCO”, 
registrato a Messina in data 18/01/2024 (Serie: IT Numero: 925 del 18/01/2024); 
 
VISTA la nota del 10/01/2024, registrata al protocollo dell’Ente in pari data al n. 

262, con la quale l’impresa RI.CO. Srl Uninominale ha richiesto l’anticipazione del 
20% dell’importo contrattuale oltre IVA ai sensi dell’art. 60 del Capitolato Speciale 
d’Appalto, dell’art. 35 comma 18 del Codice dei Contratti e ss. mm. e ii. e dell’art. 3 
del Contratto d’Appalto; 
 
DATO ATTO che con nota del 22/01/2024, prot. N. 525 è stata acquisita la Polizza 
fidejussoria n. 2402363 emessa in data 18/01/2024 dalla Compagnia COFACE 
(COMPAGNIE FRANCAISE D ASSURANCE POUR LE COMMERCE – EXTERIEUR), la 
cui la somma garantita è pari al valore dell’importo dell’anticipazione erogata, 
maggiorato degli interessi legali calcolati al tasso vigente per il periodo necessario al 
recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori; 
 



 

 

VISTA la fattura n. FPA 5/24 del 19/02/2024, per la somma complessiva di € 
78.194,84, di cui € 7.108,62 per IVA al 22%, per anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale dei lavori di “Messa in sicurezza, adeguamento sismico e recupero 
funzionale dell’Edificio comunale ex scuola San Marco”;  
 
 

VISTA la Circolare del Ministero delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – Servizio Centrale per il PNRR n. 29 del 26/07/2022 fornisce 
indicazioni operative sulle modalità di erogazione delle risorse del PNRR; 

  

VISTO l’art. 5 della Convenzione sottoscritta con il Ministero della Cultura in data 19/08/2022, 

con la quale il Soggetto attuatore (Comune di Novara di Sicilia) dovrà attenersi alle modalità di 

seguito indicate:  

- prima erogazione in anticipazione nella misura non superiore al 10% del totale del 

finanziamento concesso entro 30 giorni dalla registrazione da parte dei competenti organi 

di controllo come previsto ex lege e secondo quanto riportato all’art. 12 del presente atto; 

- una o più quote intermedie fino al raggiungimento del 90% del totale del finanziamento 

complessivo concesso, sulla base delle richieste di pagamento presentate dal Soggetto 

attuatore, a titolo di rimborso di spese effettivamente sostenute ed a fronte dell’avanzamento 

nel perseguimento del target associato all’Intervento PNRR di riferimento, per la quota di 

competenza del Progetto;  

- erogazione finale, a saldo, entro 30 giorni dalla rendicontazione di spesa per il 100% del 

costo complessivo del Progetto, corredata della documentazione tecnico-amministrativa e 

contabile attestante la effettiva conclusione e il collaudo/certificazione/verifica del Progetto 

e in particolare il raggiungimento del target per la quota di competenza del Progetto; 

 

RITENUTO pertanto, di poter liquidare all’Impresa RI.CO. Srl la somma di € 45.000,00 a titolo   

di anticipazione nella misura non superiore al 10% del totale del progetto inserito all’interno della 
Linea d’azione “Realizzazione / potenziamento di servizi e infrastrutture culturali – Intervento 2 – 

Ristrutturazione ex scuola da adibire a museo per un importo complessivo di € 450.000,00; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 35 e n. 36 del 28/12/2023 con le 

quali sono stati approvati rispettivamente il DUPs e il Bilancio di previsione per gli anni 

2024/2026;  
 

VERIFICATO:  

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

- l'idoneità e congruità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione 

amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuti e regolamenti vigenti;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 
  

 

DI DARE ATTO che le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

DI LIQUIDARE la somma di € 45.000,00 quale antipazione del 10% sui fondi del PNRR 

all’Impresa RI.CO S.r.l. Unipersonale, con sede in Maniace (CT) – Corso Fondaco n. 11/A P.T. – 

Partita IVA n. 02355590874 dell’ATS, nella qualità di aggiudicataria dell’appalto per i lavori di 
“MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO SISMICO E RECUPERO FUNZIONALE 

DELL'EDIFICIO COMUNALE EX SCUOLA SAN MARCO” inserito all’interno della Linea 

d’azione “Realizzazione / potenziamento di servizi e infrastrutture culturali – Intervento 2 – 



 

 

Ristrutturazione ex scuola da adibire a museo per un importo complessivo di € 450.000,00 finanziato 

nell’ambito del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale “Novara di Sicilia, Borgo della 

Bellezza e della Scienza”, rientrante nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 

Innovazione, Competitività e Cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 

“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 

“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU; 

 

DI DARE ATTO che la superiore somma di € 45.000,00 è impegnata sul Bilancio 2024-2026, 

esecutivo, sul Capitolo 20913061, Art. 2, Imp. N. 717 RR.PP.; 

 
DI DARE ATTO, altresì che l’importo di € 45.000,00 quale anticipazione del 10%, da considerare 

in acconto sulla fattura n. FPA 5/24 del 19/02/2024, dell’importo di € 71.086,22, al netto di Iva al 

22%; 

 

DI PRECISARE che si provvederà al pagamento del rimante importo di € 33.194,84, IVA 

compresa al 22%, sulla fattura FPA 5/24 del 19/02/2024, con successivo atto; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria per gli 

adempimenti di competenza; 

  

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n° 33/2013, ai sensi del regime 

transitorio di cui all’art. 225, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio Comunale online 

per 15 giorni consecutivi e la pubblicazione permanente sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

Novara di Sicilia, 07/05/2024 
 

 
                                          LA RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Cristina Forlì    F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 
  

      

                 (F. to Maria Lucia Trovato Catalfamo) 
 

 
 
 
 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 

visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

SI ATTESTA l’avvenuta registrazione della somma complessiva di € 45.000,00 sul bilancio 2024 - 

2026, esecutivo al Capitolo n. 20913061, Art. 2, Imp. 717 RR. PP.. 
 
 

Novara di Sicilia, 07/05/2024 
 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 07.05.2024 Al 21.05.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  21.05.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   
    

 

 


